& L. An. Senec. lib. de moribus, duorum temporum maxime habendam curam ducebat, & eorum quæ acturi sumus, & eorum quæ gessimus. Quis enim vnquã poenitudinem sine poena, tædio, pudore, atq; dolore veram esse censuit atq; perfectam, vel apud humaniores siue politiores scriptores (quos vocant? Terentius M. Tull. familiaris equidem ita plerosq; ingenio nos esse, nostri nosmet vt poeniteat affirmat M. Cice. in suo Catone siue lib. de senectute num igitur si centesimum vixisset annũ senectutis suę eum poeniteret (inquit) ac si diceret nequam. Et lib. i. officiorum ad filium studebis tu quidem quamdiu voles tam diu autem velle debebis quoad te quantum proficias non poenitebit. Et triũ certe rerum poenituit M. Cato. Cælorium illum per omnem vitam, quemadmodum de illo testantur Plutar. lib. illust. viro & Erasmus li. 5. apoph. Nempe quod mulieri cuiquam arcani quod naui iuisset, quo pedes ire poterat, & si qua dies ei inanis & sine linea (quod aiunt) per incuriam effluxisset. Et eiusmodi exemplorum Chiliadas depromere tam non esset difficile, quam non est necesse, vnde liquido con-

C A T E C H I S. P O E N I T E N T.

Stare possit nullum vnquam veterum poenituisse siue depuduisse præteritorum, siue sui punitione verecundia, supplicio. Et ex vno exēplo Menedemi Terentiani ἐαυτὸν τιμωροῦμένον sole meridiano (cui lucem accommodare nefas est) clarius manifestiusq; est, cui sic vsus fuit & facta opus, vt penitens sese cruciaret ita suum esse meritum, ita sese de se meruisse quod durior fuisset in filium quam æquum erat patrē, Et rectius mihi multo quam illi de christiana poenitentia sensisse videtur Iuuenal. Saty. 13.

*Exemplo quodcumque malo committitur, ipsi
Displicet auctori, prima est hæc vltio, quod se
Iudice nemo nocens absoluitur, improba quamuis
Gratia fallacis prætoris vicerit vnam.*

Nullus enim maior est dolor teste D. Ambro. quam is qui peccati mucrone cōscientiam vulnerat, neq; onus grauius peccatorum sarcina & flagitiorū pondere etc. lib. 5. epist. 18. ad Horatianum iussisti nāq; inquit Aug. lib. 1. confess. cap. 12. Domine & sic est vt poena sua sibi sit omnis inordinatus animus quia fecisti nos ad te (ait cap. 1.) & inquietum est cor nostrū donec requiescat in te. Et Iuuenal. Saty. eadem.

Euaſiſſe

Euasisse putas quos diri conscia facti
Mens habet attonitos, & surdo verberere cædit
Occultum quatiens, animo tortore, flagellum?
Pœna autem vehemens ac multo senior illis
Quas vel Ceditius grauis inuenit, aut Rhada-
manthus,
Nocte dieq; suum gestare in pectore testem.

Et Senec. lib. de moribus. Nullum con-
 sciunt peccatorum nostrorum magis ti-
 mendum arbitratur quam nos ipsos, quã-
 uis enim alios fugiamus, nosmet ipsos nũ-
 quam inquit. Eò quòd nequitia ipsa sui
 poena sit, & mala conscientia sæpe tuta sit
 quidem, aut potius sibi videatur, secuta
 nunquam quod pulcherrimè explicat Ma-
 ro vulgatissimo illo carmine.

Liuidior tabificum malis venenum
Intactis vorat ossibus medullas
Et totum bibit artubus cruorem etc.

• Et Horat in epist. ad Lolium.

Inuidus alterius rebus macrescit opimis.
Inuidia Siculi non inuenere tyranni.
Maius tormentum.

Vnde est illud apud Hero. in Thalia.
 præstat esse inuidiosum quam miseran-
 dũ, & illud omnibus inuideas liuide nemo
 tibi. Vt miser esse queas solus etc. Plautus
 quoque (de quo Mar. varr. lib. 1. de poëtis)
 hoc canit Epigramma.

b iij

Post-

CATECHIS. POENITENT.

Postquam est morte captus Plautus
 Comœdia luget, scena est deserta,
 Deinde risus, ludus, iocusq; & muneri,
 Immuneri simul omnes collachrymarunt.

Tantus eius erat lepos & in componē-
 dis edendisq; commœdijs elegantia atq;
 authoritas) hic inquā in mostellana, nihil
 miserius animo male sibi conscio testatur
 Ovidius autē Naso eleg. i. libro. i. de pōro.

*Pœnitet (inquit) o si quid miserorū creditur ulli,
 Pœnitet, & factō torquor ipse meo.*

Quumq; sit exilium, magis est mihi culpa dolori.

Estq; pati pœnam, quam meruisse minus,

Et mihi dij faueant, quibus est manifestior ipsa

Pœna potest demi, culpa perennis erit.

Mors faciet certe, ne sim, cum venerit exul,

Ne non peccarim, mors quoque non faciet.

Et eiusmodi habet vrgetq; creberrimē
 diliniendi demulcendiq; August. quem
 (vt varia dubiaq; fert opinio) offenderat,
 ergō, in suis threnis siue de tristibus libris
 & elegijs. Et adeo quidem pœnitentię pœ-
 na coniuncta est, vr Flaccus Horat. Homi-
 nem sibi non bene conscium describēs af-
 ferat, eum arbitrari omnes eius visuros
 cogniturosq; peccata, iuxta illud tritum
 sermone prouerbiū. Quod inter ethica
 disticha, quę vulgo titulo Catonis legun-

tur

tur refertur, Consciens ipse sibi de se putat
 omnia dici, Nam si quid Quintiliano lib.
 5. Instit. orato. credimus prouerbialis sen-
 tentia est. Conscientia mille testes, vnde
 Bernard. lib. de conscientia omnium enim
 eam semper presentissimum delictorum
 testem ac iudicem ipsam esse tortorē, ip-
 sam carcerem, ipsam accusare, ipsam iudi-
 care, ipsam punire, ipsam dānare, eam esse
 librū cuiq; suū, cuius bene discutiendi cau-
 sa alij lib. oēs inuēti sunt etc. Vnde Appol-
 linis delphici oraculum, nosce teipsum,
 seu Mosaicū illud. Attende tibi ipsū quod
 differit Basil. concio. 3. & non semel me-
 minit Ambro. aliaq; eiusdē nata arbitror
 custodi teipsum, & animā tuā sollicito
 Deu. 4. Omni custodia custodi cor tuum,
 quia ex ipso vita procedit Prouerb. 4. Et
 Ambrosius dicit, mentem sibi malē con-
 sciam hominē per diuersa precipitē, age-
 re iuxta illud Prouerb. 28. fugit impius ne-
 mine persequente, & diras imagines pec-
 cati non modo vigilantem, verum etiam
 dormientem eterrere lib. ad virginem lap-
 sam cap. 9. Hinc etiam Ouid. lib. 2. amorū
 eleg. 5. Conscia purpureus venit in ora ru-
 bor. Et lib. 6. Meta. fab. 3. Heu quam diffi-
 cile est